CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CONSUNI

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA - N° 04/2018

Aos oito dias do mês de março de dois mil e dezoito (08-03-2018), quinta-feira, na Sala B-108, 1

localizada no Campus I da Fundação Universidade Regional de Blumenau, reuniram-se em 2

sessão ordinária os membros do Conselho Universitário - CONSUNI, em atendimento ao Edital 3

de Convocação nº 04/2018, de seis de março de dois mil e dezoito. Estiveram presentes os 4

Conselheiros: Alessandro Guedes, Alexander Christian Vibrans, Angelo Vandinei Cordeiro,   5

Cláudio Laurentino Guimarães, Carmen Aparecida Formigari, David Colin Morton Bilsland, 6

Denise Izaguirre Anzorena, Élcio Schuhmacher, Everaldo Artur Grahl, Lenice Kelner, Márcia 7

Cristina Sardá Espíndola, Marcos Alberto dos Santos, Marianne Hoeltgebaum, Nazareno Loffi 8

Schmoeller, Paulo Ricardo do Nascimento Fonseca, Paulo Roberto Dias, Rita Buzzi Rausch, 9

Romeu Hausmann, Sérgio Luiz Pereira, Simone Leal Schwertl, Simone Wagner, Stela Maria 10

Meneghel, Udo Schroeder, Valter Augusto Krauss, Victor Fernando Sasse, a estudante Rosane 11

Magaly Martins e as servidoras técnico-administrativas Iara Cristina Thewis e Ursula 12

Lanznaster. Justificaram a ausência os conselheiros Adilson Pinheiro, Charles Schwanke, Kátia 13

Ragnini Scherer, Lisiane Anzanello, Roberto Heinzle. Não compareceram os conselheiros:  14

Antonio Carlos Marchiori, Celso Kraemer, Cristina Ferreira, José Rafael Corrêa, Kátia Ragnini 15

Scherer, Márcia Zanievicz da Silva, Tarcísio Alfonso Wickert Brenda Bittencourt, Giullio 16

Fernando Rotermel da Silva, Luana Caroline Kroenke, Luiz Felipe Borborema Simão. Como 17

plateia, estiveram presentes: Anna Rosário Freitag Kopper, Diego Probst, Giovana Pietrzacka, 18

Lorena Eltermann, Lucimara Valentini Borges e Fernando Luiz Krambeck. Às catorze horas e 19

doze minutos (14h12min), verificada a existência quórum, o Presidente iniciou a sessão 20

agradecendo a presença de todos. Em seguida, deu-se início à discussão da pauta: Item 1 – 21

Discussão e votação da ata da Sessão Plenária realizada no dia 28 de fevereiro de 2018: 22

colocada em discussão e votação a ata da sessão plenária realizada no dia vinte e oito de 23

fevereiro de dois mil e dezoito (28/02/2018), foi aprovada por unanimidade, sem emendas. Na 24

sequência, no item 2 – Leitura de expediente: o Presidente informou sobre o recebimento do 25

Ofício nº0048/2018/14PJ/BLU, da 14ª Promotoria de Justiça da Comarca de Blumenau, 26

cientificando acerca do indeferimento da notícia de fato nº 01.2017.00020428-9, que tratava de 27

denúncia de utilização indevida do espaço público. Após as devidas verificações junto à FURB, 28

o promotor público indeferiu a instauração de procedimento e promoveu o arquivamento da 29

notícia de fato. Informes da Reitoria: nada foi discutido. Processos para discussão em plenário - 30

Após análise e discussão dos processos, apresentaram-se os seguintes resultados: 4.1 Processo 31

nº. 003/2018 – Proposta de alterações no quadro de cargos da carreira dos Servidores 32

Técnicos Administrativos – Lei Complementar nº 744/2010 e da carreira do Magistério – 33

Lei Complementar nº 745/2010. Relatora: Carla de Cássia Nardelli Vieira/Anna Rosário 34

Freitag Koppel. Retomou-se a discussão iniciada na sessão plenária anterior, quando, houve 35

aprovação dos cargos referentes à EAD e os relacionados ao Atendimento Educacional 36

Especializado deveriam ser discutidos na próxima reunião. O Presidente passou a palavra ao 37

servidor Diego Probst que informou sobre a necessidade legal da contratação de profissionais 38

específicos para atender aos estudantes com algum tipo de deficiência. Também se levantou a 39

questão de diferenciação ou não dos profissionais que atuam na graduação e na ETEVI. 40

Manifestaram-se sobre os assuntos os conselheiros Rita Buzzi Rausch, Carmen Aparecida 41

Formigari, Sérgio Pereira, Márcia Cristina Sardá Espíndola, Simone Leal Schwertl e os 42

servidores Lorena Eltermann, Anna Rosário Freitag Koppel e Lucimara Valentini Borges. 43

Comentou-se a necessidade de se compartilhar com a graduação a metodologia utilizada na 44

ETEVI no acompanhamento dos estudantes com deficiência já que os resultados na ETEVI, tem 45

sido muito positivos. Diante das dúvidas suscitadas pelas discussões, o Presidente propôs que o 46

assunto seja retornado à origem para definição das necessidades da ETEVI e para verificar se o 47

profissional que atuará na ETEVI tem o mesmo perfil do que atuará na graduação. Em consulta à 48

plenária, todos concordaram com este encaminhamento. 4.2 Processo nº. 005/2018 – Proposta 49

para contratação de empresa especializada na gestão de crédito educacional aos estudantes 50

dos cursos de Graduação da FURB, possibilitando o pagamento das mensalidades no dobro 51

do tempo de permanência na IES. Relator: Udo Schroeder. A palavra foi passada para o 52

relator do processo que fez a leitura do parecer enfatizando que esta modalidade de 53

financiamento é utilizada pelas demais IES integrantes do sistema ACAFE e também pelas 54

outras IES. A proposta consiste em financiar cinquenta por cento da mensalidade do aluno, a juro 55

zero, com correção anual pelo valor do crédito financeiro. Os outros cinquenta por cento serão 56

pagos pelo aluno após o término do curso. A gestão do processo fica a cargo da empresa 57

vencedora da licitação. Manifestaram-se os conselheiros Márcia Cristina Sardá Espíndola, 58

Romeu Hausmann, Marcos Alberto dos Santos, Everaldo Artur  Grahl, Victor Fernando Sasse, 59

Rosane Magaly Martins, Nazareno Loffi Schmoeller e Simone Leal Schwertl. O servidor 60

Fernando Luiz Krambeck também fez contribuições na discussão para dirimir dúvidas dos 61

conselheiros. Comentou-se também a necessidade de se focar na qualidade do ensino, cobrando 62

maior frequência e pontualidade dos professores. O conselheiro Valter Augusto Krauss 63

demonstrou preocupação em relação a licitação, visto que o prazo máximo para licitação é de 5 64

anos e o período entre a assinatura do contrato e o recebimento dos recursos pode ultrapassar 10 65

anos, recomendou que fosse discutido com a procuradoria um edital que atenda a legislação. Em 66

votação, o parecer do relator foi aprovado por maioria (26 a 1) vinte e seis a um. Parecer 67

CONSUNI nº 004/2018. Item 5 – Comunicações pessoais: o Presidente informou que a 68

Associação dos Amigos da FURB, criada na década de setenta ainda permanece ativa e que deve 69

retomar suas atividades ao longo deste ano, com o intuito de auxiliar a FURB, principalmente na 70

obtenção de recursos para financiamento de estudantes. Também informou que houve 71

recentemente uma alteração na LDB que permite que universidades públicas recebam doações 72

sem a necessidade de licitação e com menos burocracia. Em seguida, parabenizou a FURB FM 73

que, em homenagem ao Dia da Mulher promoveu uma programação com vozes femininas. Nada 74

mais havendo a tratar, às dezesseis horas e trinta e quatro minutos (16h34min), o Presidente 75

encerrou a Sessão Plenária, e, para constar, foi lavrada esta ata que, depois de lida e aprovada, 76

vai assinada por todos os conselheiros presentes. Blumenau, 8 de março de 2018.  77

Prof.

JOÃO NATEL POLLONIO MACHADO

Reitor e Presidente

...............................................

Prof.

UDO SCHROEDER

Vice-Reitor e Pró-Reitor de Administração.

...............................................

Prof.

ALESSANDRO GUEDES

Representante docente do Centro de Ciências da

Saúde.

...............................................

Prof.

ALEXANDER CHRISTIAN VIBRANS

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-graduação e

Extensão.

...............................................

Prof.

ÂNGELO VANDINEI CORDEIRO

Representante docente da Escola Técnica Vale do

Itajaí - ETEVI.

...............................................

Profª

CARMEN APARECIDA FORMIGARI

Vice-Diretora da Escola Técnica do Vale do Itajaí

- ETEVI

...............................................

Prof.

CLÁUDIO LAURENTINO GUIMARÃES

Diretor do Centro de Ciências da Saúde.

...............................................

Prof. DAVID COLIN MORTON BILSLAND ...............................................

Docente representante dos órgãos subordinados à

Reitoria.

Profª

DENISE IZAGUIRRE ANZORENA

Representante docente da Escola Técnica Vale do

Itajaí - ETEVI..

...............................................

Prof.

ÉLCIO SCHUHMACHER

Representante Docente dos Programas de Pós-

Graduação Stricto Sensu.

...............................................

Prof.

EVERALDO ARTUR GRAHL

Diretor do Centro de Ciências Exatas e Naturais.

...............................................

Profª

LENICE KELNER

Representante Docente do Centro de Ciências

Jurídicas.

...............................................

Profª

MÁRCIA CRISTINA SARDÁ ESPÍNDOLA

Diretora do Centro de Ciências Tecnológicas.

...............................................

Sr.

MARCOS ALBERTO DOS SANTOS

Representantes dos Servidores Técnico

Administrativos.

...............................................

Profª MARIANNE HOELTGEBAUM

Representante Docente do Centro de Ciências

Sociais Aplicadas

...............................................

Prof.

NAZARENO LOFFI SCHMOELLER

Representante do Sindicato dos Servidores

Públicos do Ensino Superior de Blumenau -

SINSEPES.

...............................................

Sr.

PAULO RICARDO DO NASCIMENTO

FONSECA

Representantes dos Servidores Técnico

Administrativos.

...............................................

Prof.

PAULO ROBERTO DIAS

Representante dos Servidores Inativos

...............................................

Profª

RITA BUZZI RAUSCH

Diretora do Centro de Ciências da Educação,

...............................................

Artes e Letras

Prof.

ROMEU HAUSMANN

Representantes Docente do Centro de Ciências

Tecnológicas.

...............................................

Sr. SERGIO LUIZ PEREIRA

Representante do Fórum dos Trabalhadores de

Blumenau.

..............................................

Profª.

SIMONE LEAL SCHWERTL

Pró-Reitora de Ensino de Graduação, Ensino

Médio e Profissionalizante.

...............................................

Profª

SIMONE WAGNER

Representante Docente do Centro de Ciências

Exatas e Naturais.

...............................................

Profª

STELA MARIA MENEGHEL

Representante Docente do Centro de Ciências da

Educação, Artes e Letras.

...............................................

Sr.

VALTER AUGUSTO KRAUSS

Diretor do Centro de Ciências Sociais Aplicadas

...............................................

Sr. VICTOR FERNANDO SASSE

Representante do Poder Executivo Municipal

.................................................

Sra. ROSANE MAGALY MARTINS

Representante Discente da Pós-Graduação Stricto

Sensu

...............................................

Sra. IARA CRISTINA THEWIS

Secretaria de Expediente e Documentação – SED

...............................................

Sra. URSULA LANSZNASTER

Gabinete da Reitoria

...............................................